
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/5

il Piano nazionale di ripresa e resilienza ha previsto quale obiettivo di rilevanza

europea, da realizzare entro e non oltre il 31.12.2021, “il completamento della

CONSIDERATO

CHE

il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6

agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii., recante: "Misure urgenti per il rafforzamento della

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del

 ed inPiano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia"

particolare l’articolo 9, comma 1, il quale prevede che, con decreto del Presidente del

Consiglio dei ministri sono ripartite le risorse per il conferimento, ai sensi dell’articolo

1, comma 5, lettera a) del medesimo provvedimento, di incarichi di collaborazione a

professionisti ed esperti per il supporto agli enti territoriali nella gestione delle

procedure complesse;

VISTO

il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo

all'assegnazione delle risorse in favore di ciascuna amministrazione titolare degli

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 241 del 12 febbraio 2021, del Parlamento europeo e del

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO

la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii. recante "Disciplina del

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione";

VISTA

la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali;

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTI

IL DIRETTORE

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Next Generation Italia” (PNRR). Missione 1–

Componente 1 –Investimento 2.2 (“Task force digitalizzazione, monitoraggio e

performance”). Determina a contrarre. Rinnovo dei contratti stipulati in data

31.12.2021.

Oggetto:

01-01-00 - Direzione Generale della Presidenza



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/5

con nota pec prot. n. 8568 del 13.05.2022, in ottemperanza alla circolare del 5DATO ATTO CHE

le  determinazioni  della Direzione generale della Presidenza n.89 del 3 febbraio

2022, n.177 del 4 marzo 2022, n. 374 del 7 giugno 2022, n.839 del 24 ottobre 2022,

n. 709 del 3 novembre 2022 e n. 723 dell'8 novembre 2022 con le quali sono stati

assegnati i 37 esperti alle Direzioni generali e sono stati nominati i Responsabili del

procedimento per la gestione dei relativi contratti;

VISTE

la determinazione della Direzione generale della Presidenza prot. n. 0029437 del

28.12.2021 con la quale sono stati approvati gli elenchi dei candidati risultati idonei a

seguito dei colloqui svolti dalle tre commissioni di valutazione, questi ultimi pubblicati

nel sito internet istituzionale nella sezione "PNRR";

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 48/12 del 10.12.2021, con la quale è stato

approvato il Piano territoriale della Regione Autonoma della Sardegna e definiti i

criteri di selezione dei professionisti ed esperti;

VISTA

la deliberazione di Giunta regionale n. 40/3 del 14 ottobre 2021, con la quale è stato

individuato il Centro Regionale di Programmazione, quale soggetto preposto alla

redazione del Piano dei fabbisogni e del Piano territoriale e la Direzione generale

della Presidenza, quale soggetto incaricato del coordinamento delle attività finalizzate

all'attivazione dello strumento di assistenza tecnica e, in particolare, di quelle poste in

capo al Centro Regionale di Programmazione;

VISTA

il D.P.C.M. 12 novembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica

Italiana n. 284 del 29 novembre 2021, recante "Riparto delle risorse per il

conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti

amministrativi connessi all'attuazione del PNRR" ha disposto che “ciascuna Regione

individui il fabbisogno territoriale, indicando il mix di figure professionali da reclutare a

” e che ilvalere sull'assistenza tecnica in base alle criticità rilevate sul territorio

numero complessivo di esperti, da assegnare alla Regione Autonoma della Sardegna

è determinato in 37 unità;

DATO ATTO CHE

procedura di assunzione di un pool di 1.000 esperti da impiegare per tre anni a

supporto delle amministrazioni nella gestione delle nuove procedure per fornire

”;assistenza tecnica



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/5

i contratti di collaborazione vigenti, come indicato nel D.P.C.M. 12 novembre 2021,CONSIDERATO

la nota pec del Dipartimento della funzione pubblica prot. DFP 0088508-P del 30

novembre 2022 recante "Chiarimenti sui rinnovi e sulle nuove contrattualizzazioni a

seguito della cessazione dei contratti in essere al 31 dicembre 2022", la quale

evidenzia l'importanza della tempestività nell’attivazione della nuova tornata di

contrattualizzazioni, che rappresentano un presupposto per il mantenimento del

target europeo M1C1-54, nonché per garantire la necessaria continuità alle attività

progettuali;

VISTA

la deliberazione di Giunta regionale n. 35/27 del 22 novembre 2022 di istituzione dell’

Unità di progetto denominata “PNRR Sardegna”, incardinata presso la Presidenza

della Regione, alla quale sono state attribuite le competenze precedentemente in

capo alla Segreteria Tecnica e alla Segreteria Amministrativa con la deliberazione n. 8

/7 del 11.3.2022, nonché quelle in capo al Centro Regionale di Programmazione, per

il tramite della Segreteria Tecnica, con la deliberazione n. 22/10 del 14.7.2022;

VISTA

la determinazione n. 839 protocollo n. 8163 del 24 ottobre 2022 del Centro regionale

di Programmazione con la quale sono stati riassegnati alcuni esperti,

precedentemente sospesi in conseguenza della revisione del Piano Territoriale;

VISTA

la deliberazione di Giunta regionale n. 22/10 del 14 luglio 2022, con la quale è stata

approvata  la revisione del Piano Territoriale della Regione Autonoma della

Sardegna ed è stato delegato il Centro Regionale di Programmazione, per il tramite

della Segreteria Tecnica,  all'adozione dei necessari provvedimenti circa le

assegnazioni e/o riassegnazioni degli esperti e professionisti in funzione dei criteri

individuati ed alle esigenze espresse dagli Enti locali, anche attraverso le loro

rappresentanze, e dal sistema Regione nel suo complesso; 

VISTA

con nota pec prot. n. 11452 del 22.06.2022 il Dipartimento della funzione pubblica ha

comunicato l’approvazione della proposta di revisione del Piano territoriale della

Regione Autonoma della Sardegna;

CONSIDERATO

CHE

maggio 2022 a firma del Capo Dipartimento della funzione pubblica, avente ad

oggetto "Indicazioni operative e chiarimenti in merito alle attività di gestione,

monitoraggio e rendicontazione", è stata trasmessa la proposta di revisione del Piano

territoriale della Regione Autonoma della Sardegna;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/5

le relazioni pervenute da parte dei RUP di ciascuna Direzione generale assegnataria

e, in particolare, le valutazioni riguardanti il lavoro svolto da ciascun professionista nel

corso dell'anno 2022 e le indicazioni espresse sulla durata del rinnovo e sul numero

VISTE

la nota pec prot. n. 22502 del 5 dicembre 2022, con la quale la Direzione generale

della Presidenza ha chiesto ai RUP nominati per ciascuna Direzione generale

assegnataria, di integrare le relazioni con ulteriori specificazioni relative alla

valutazione individuale, durata del rinnovo ed eventuale incremento delle giornate

lavorative;

VISTA

la nota pec prot. n. 19462 del 21 ottobre 2022 con la quale la Direzione generale

della Presidenza, in vista dell'imminente scadenza (31 dicembre 2022) dei contratti

stipulati con i professionisti assegnati alla Regione Sardegna e dell'eventuale

possibilità da parte dell'amministrazione regionale di rinnovare i predetti contratti, ha

chiesto ai RUP nominati per ciascuna Direzione generale assegnataria, di voler

redigere una relazione contenente una valutazione dettagliata relativa al lavoro svolto

da ciascun professionista nell'ambito dell'incarico attribuito, con particolare attenzione

ai risultati conseguiti, all'effettivo supporto dato all'amministrazione nella gestione

delle procedure complesse e al recupero dell'arretrato, nonchè al comportamento

complessivo tenuto dai professionisti in vigenza di contratto;

VISTA

l’articolo 1, comma 2, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 il quale prevede, in

deroga alle norme ordinarie, che gli incarichi professionali conferiti per l’attuazione del

PNRR possano essere "rinnovati o prorogati, anche per una durata diversa da quella

";iniziale, per non più di una volta

VISTO

l'art. 6.1 del contratto stipulato con ciascuno dei 37 professionisti, il quale recita "L'inca

rico...da espletarsi per una durata di 12 mesi e rinnovabile, entro il limite massimo dei

tre anni, nelle modalità e nelle forme di cui all’art. 1, comma 2, del D.L. n. 80/2021,

sulla base del raggiungimento dei risultati previsti a livello nazionale e della

";valutazione positiva delle attività svolte...

VISTO

sono stati stipulati per un periodo di dodici mesi, con scadenza al 31.12.2022 e che il

rinnovo dei contratti in essere costituisce una facoltà dell’amministrazione

committente, così come espressamente riconosciuto dalla succitata nota del

Dipartimento della funzione pubblica prot. DFP 0088508-P del 30 novembre 2022;

CHE



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/5

che la presente determinazione è comunicata al Presidente della Regione Autonoma

della Sardegna e pubblicata nel sito istituzionale della Regione Autonoma della

Sardegna.

ART.3

di dover assumere i conseguenti impegni di spesa.ART.2

di rinnovare i contratti secondo lo schema allegato alla presente.ART.1

per le motivazioni sopraesposte

DETERMINA

di dover prendere atto delle valutazioni e delle indicazioni contenute nelle predette

relazioni a firma dei RUP di ciascuna Direzione   assegnataria e di dover, pertanto,

procedere ai rinnovi dei contratti secondo lo schema allegato alla presente.

RITENUTO

delle giornate lavorative da svolgere;

 


		2022-12-19T13:40:46+0100


		2022-12-19T13:40:48+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




